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CO ORZEKŁ SĄD W INTERNECIE 

Publikacji wszystkich orzeczeń Sądu NajwyŜszego i stopniowej publikacji orzeczeń sądów 

powszechnych w internecie domagają się autorzy najnowszego raportu Fundacji FOR, 

Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka i Akademii Leona Koźmińskiego pt. „Publiczna 

dostępność orzeczeń sądowych”, przedstawionego w środę podczas konferencji prasowej w 

Warszawie. Powołują się przy tym na przykład Trybunału Konstytucyjnego oraz sądów 

administracyjnych, których aktualne orzecznictwo jest łatwo i w pełni dostępne dla obywateli 

korzystających z internetu.  

Autorzy raportu uwaŜają, Ŝe polski system sądownictwa powinien zmierzać w kierunku pełnej 

dostępności treści całego orzecznictwa dla obywateli za pośrednictwem internetu. Biorąc pod uwagę 

bariery komunikacyjne, tylko publikacja w przestrzeni wirtualnej wszystkich kończących 

postępowania sądowe rozstrzygnięć, zapewni obywatelom w pełni moŜliwość realnego dostępu do 

treści rozstrzygnięć sądowych. Wzorem powinny być rozwiązania zastosowane przez Trybunał 

Konstytucyjny oraz sądy administracyjne.  

„ Aktualnie orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego oraz sądów administracyjnych jest łatwo i w ca-

łości dostępne, poniewaŜ na bieŜąco jest ono publikowane w internecie. Natomiast rozstrzygnięcia 

zapadające przed Sądem NajwyŜszym oraz przed sądami powszechnymi są publikowane tylko w 

ograniczonym zakresie. Ze względu na doniosłość rozstrzygnięć Sądu NajwyŜszego, szczególnie 

orzecznictwo tego sądu powinno w całości trafiać do internetu” – powiedział Marek NieduŜak z 

Akademii Leona Koźmińskiego, autor raportu. 

Biorąc pod uwagę moŜliwości techniczne, jakimi dysponuje Sąd NajwyŜszy, juŜ teraz nie ma 

powaŜnych przeszkód, które uniemoŜliwiałyby upublicznianie wszystkich rozstrzygnięć zapadających 

przed tym sądem w internecie. Dostępność orzeczeń Sądu NajwyŜszego w komercyjnych bazach 
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danych prawniczych nie rozwiązuje problemu, poniewaŜ większość obywateli nie posiada dostępu do 

tych odpłatnych serwisów. Publikacja wszystkich orzeczeń Sądu NajwyŜszego w internecie jest więc 

nie tylko potrzebna, ale i całkowicie moŜliwa. 

Fundacja FOR, Helsińska Fundacja Praw Człowieka i Akademia Leona Koźmińskiego rekomendują 

takŜe usprawnienie dostępu do orzeczeń sądów powszechnych przede wszystkim poprzez stopniowe 

zwiększanie liczby orzeczeń tych sądów publikowanych w internecie.  

W dłuŜszej perspektywie rekomendowane jest teŜ utworzenie pełnej i bezpłatnej internetowej bazy 

orzeczeń sądów powszechnych, wzorowanej na bazie orzeczeń sądów administacyjnych.  

Warunkiem udostępniania orzeczeń obywatelom jest ich uprzednia anonimizacja, czyli utajnienie 

danych osobowych, uniemoŜliwiające identyfikację konkretnych osób. Autorzy raportu postulują  

odpowiednie przeszkolenie personelu sekretarskiego w tym zakresie, co usprawni proces udostępnia 

orzecznictwa obywatelom.  

Według autorów raportu warto równieŜ wspierać praktykę udostępniania treści wyroków i postępowań 

obywatelom występującym z wnioskami w trybie dostępu do informacji publicznej. W tym celu w 

kaŜdym sądzie naleŜy wyznaczyć osobę odpowiedzialną za udzielanie informacji w trybie ustawy o 

dostępie do informacji publicznej.  

Autorzy raportu proponują równieŜ, aby rozwijać w sądach powszechną praktykę elektronicznego 

obiegu dokumentów, a takŜe rozszerzyć zakres informacji o danej sprawie w elektronicznych 

dokumentach obiegowych (tzw. kurendzie).  

Raport ,,Publiczna dostępność orzeczeń sądowych” został przygotowany w ramach projektu „Lepszy 

Wymiar Sprawiedliwości”. Raport dostępny jest na stronie Fundacji FOR, Helsińskiej Fundacji Praw 

Człowieka i Akademii Leona Koźmińskiego. 

Rekomendacje zawarte w raporcie będą omawiane podczas konferencji naukowej, która odbędzie się 

w piątek 3 grudnia 2010 r. w Akademii Leona Koźmińskiego. Szczegóły organizacyjne oraz lista 

prelegentów dostępne będą na stronie www.kozminski.edu.pl. 

Dodatkowych informacji udzielają: 

 
Marek NieduŜak 
Akademia Leona Koźmińskiego, kom. 602 316 091 e-mail: marek.nieduzak@adwokatura.pl (autor) 
 
Michał Jagielski 
Helsińska Fundacja Praw Człowieka, 693 445 710, e-mail: m.jagielski@hfhr.org.pl (autor) 
 
Marta Kube 
Fundacja FOR, kom. 691 77 44 35, e-mail: marta.kube@for.org.pl 



 3 

 
Paulina Chylińska, Specjalista ds. Public Relations 
Fundacja FOR, tel. +48 22  4274010, kom. 609 717 102, e-mail: paulina.chylinska@for.org.pl 

Fundacja FOR (Forum Obywatelskiego Rozwoju) została zarejestrowana w marcu 2007 r. i 
rozpoczęła swoją działalność we wrześniu 2007 r. Wyłącznym fundatorem FOR jest prof.  
L. Balcerowicz. Celem FOR jest zwiększenie obywatelskiego zaangaŜowania Polaków na rzecz 
propozycji, które sprzyjają szybkiemu i stabilnemu rozwojowi. Stałym punktem odniesienia dla FOR 
jest wizja państwa prawa, które tworzy warunki sprzyjające prorozwojowym, produktywnym 
działaniom ludzi: pracy, przedsiębiorczości i innowacyjności, oszczędzaniu i inwestowaniu oraz 
zdobywaniu wiedzy. 

Więcej o fundacji FOR na stronie www.for.org.pl  

Helsińska Fundacja Praw Człowieka z siedzibą w Warszawie, istnieje od 1989 roku. Jej powstanie 
poprzedziła siedmioletnia podziemna działalność Komitetu Helsińskiego w Polsce, którego misją było 
monitorowanie wywiązywania się władz PRL ze zobowiązań tyczących praw i wolności człowieka, 
przyjętych w 1975 roku w Akcie Końcowym KBWE w Helsinkach. Po zmianie ustroju politycznego 
członkowie Komitetu stworzyli Fundację – niezaleŜną instytucję edukacyjno-badawczą, której misją 
jest budowanie państwa prawa, strzeŜenie praw i wolności człowieka oraz propagowanie kultury 
owych praw w Polsce i innych krajach.  

HFPC współpracuje z Radą Europy, OBWE, ONZ (ma status konsultatywny przy Radzie Społeczno 
Gospodarczej ONZ, ECOSOC) oraz z polskimi i międzynarodowymi organizacjami pozarządowymi.  

Więcej o Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka na stronie www.hfhr.org.pl 

W ciągu niemal dziesięciu lat działalności Kolegium Prawa Akademii Leona Koźmińskiego 
przeŜywało okres bujnego rozwoju, konsekwentnie budując markę jednostki oferującej kształcenie 
absolwentów wyposaŜonych nie tylko w teoretyczną wiedzę prawniczą i umiejętności praktyczne, ale 
takŜe przygotowanych do świadczenia profesjonalnej obsługi prawnej w biznesie. Potwierdzeniem 
jakości studiów prawniczych Prawa są wyniki rankingów, w których Kolegium Prawa skutecznie 
konkuruje z najlepszymi uczelniami publicznymi, pozostawiając w tyle wiele z nich (zob. ranking 
tygodnika „Wprost” z 2010 r., w którym Kolegium Prawa zajęło 7. miejsce). 

W ramach Kolegium Prawa prowadzone są liczne badania naukowe, owocujące szeregiem 
wartościowych publikacji, ukazujących się m.in. w wydawanym przez Kolegium czasopiśmie 
naukowym „Krytyka Prawa. NiezaleŜne studia nad prawem”. 

Poza jednolitymi studiami magisterskimi na kierunku prawo oferta edukacyjna Kolegium Prawa 
obejmuje szeroki wachlarz propozycji w zakresie studiów podyplomowych. Ponadto na podstawie 
decyzji Centralnej Komisji do spraw Stopni i Tytułów z dnia 25 maja 2009 roku Akademii Leona 
Koźmińskiego przyznano uprawnienie do nadawania stopnia doktora nauk prawnych w dyscyplinie 
prawo. 

Więcej o Akademii Leona Koźmińskiego na stronie www.kozminski.edu.pl 

 

 


